
 
 

 
 

 

 

Decisione a contrarre per l’affidamento diretto di acquisto SPID Aruba ID e token Aruba per firma 

digitale, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 per un importo contrattuale pari a € 

55,00 (Iva esclusa) 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

CIG: B853D5BFDD 

 

 

VISTO                            il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità  Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA                  la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi ” e ss.mm.ii.; 

VISTO                            il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA                               la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO                     il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” 

e ss.mm.ii; 

VISTO     il DECRETO 28 agosto 2018 n.129 Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo1, comma143, della legge 13 luglio 2015, n.107; 

VISTO  il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28/12/2018 n.7753, concernente 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

scolastiche funzionanti nel territorio della Regione Sicilia”; 

VISTO  il D.lgs. n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture e ss.mm.ii;  

 

 

 

 
 

 

 

 

LO
P

M
01

00
08

 -
 A

41
1E

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

97
67

 -
 2

3/
09

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

I

Firmato digitalmente da FRANCESCA SCOTTI



 
 

VISTA  la NOTA ANAC del 30.10.2018, per la quale, in deroga all’art.40, comma 2 del 

Codice dei contratti, è possibile procedere all’acquisto di beni, servizi e lavori 

anche senza l’utilizzo di mezzi telematici e che, per il suddetto acquisto, 

rientrante nel limite minimo previsto dalla normativa vigente, non sussiste 

obbligo per ordine e approvvigionamento nella piattaforma CONSIP; 

VISTO  il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13/09/2016, sulla 

proposta delle Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in 

materia di procedure per l’affidamento, ex art.36 del D.lgs.n.50 del 

18/04/2016, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indi operatori economici; 

VISTA la delibera del Consiglio di Stato ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016, Linee Guida 

n. 4 di attuazione del D.lgs.n.50 del 18/04/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto del Token Aruba per 

firma digitale remota OTP 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stimata in € 55,00, iva 

esclusa 

CONSIDERATO che l’operatore alla ditta ARUBA S.p.a  è l’operatore economico è risultato 

l’unico che risponde alle necessità del nostro istituto 

DATO ATTO che dall’esito dell’istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 

principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 – la Stazione 

Appaltante individua quale soggetto affidatario il seguente operatore 

economico ARUBA S.p.a. con sede in Ferrara Via L. Gulinelli, 21/a P.IVA 

01497070381; 

TENUTO CONTO Che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, 

ai sensi dell’art. 45 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario 

attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 

TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 

36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono 

richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si 

applica quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 

VISTO che ai sensi dell’art. 117 comma 14 la Stazione Appaltante prevede 

l’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva in quanto: 

- l’operatore economico risulta essere di comprovata solidità; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano 

agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 

136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 55,00 IVA  
ESCLUSA, trovano   copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025 

 
 

LO
P

M
01

00
08

 -
 A

41
1E

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

97
67

 -
 2

3/
09

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

I

Firmato digitalmente da FRANCESCA SCOTTI



 
 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
∙ Di procedere all’avvio della procedura per l’affidamento diretto della prestazione del 
servizio di cui all’oggetto alla ditta ARUBA S.p.a. con sede in Ferrara Via L. Gulinelli, 21/a 
P.IVA 01497070381; 

 
∙ Che l’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto per la 
prestazione del servizio, è stabilito per un imponibile di € 55,00 con l’applicazione dell’IVA del 
22%  per un importo complessivo € 67,10 da imputare all’aggregato A Voce 02/1 della gestione 
in conto competenze del programma Annuale 2025. 
 
∙ Di nominare come Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Francesca 
Scotti ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990; 

       
        ∙ Che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi della normativa vigente sulla trasparenza 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Francesca Scotti 
 

 

 

 

 

 

 

2 

LO
P

M
01

00
08

 -
 A

41
1E

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

97
67

 -
 2

3/
09

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

I

Firmato digitalmente da FRANCESCA SCOTTI


		2025-09-25T08:10:57+0000
	Francesca Scotti




